

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

සමාජ අධ්‍යයන අංශය

තරුණ කටයුතු සංවර්ධනය පිළිබඳ ඩිප්ලෝමා පාඨමාලාව (2018/2019) - 04 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - පළමු වර්ෂ අර්ධය

DSD4502/SSD2202 - ව්‍යාපෘති සැලසුම්කරණය, අධීක්ෂණය සහ විශ්ලේෂණය



කාලය : පැය 02

දිනය - 2018/01/19

වේලාව - ප.ව 01.00 - ප.ව 03.00

උපදෙස් :-

- පළමු කොටසේ ප්‍රශ්න අංක 01 සහ දෙවැනි කොටසින් තෝරාගත් ඕනෑම ප්‍රශ්න හතරකට (04) පිළිතුරු සපයන්න.
- සියළුම ප්‍රශ්න වලට ලකුණු 20 බැගින් ලැබේ.
- පැහැදිලි අත් අකුරින් පිළිතුරු සපයන්න.

පළමු කොටස

1) ඔබගේ ප්‍රදේශයේ ඔබ විසින් ක්‍රියාත්මක කිරීමට බලාපොරොත්තු වන ඕනෑම ව්‍යාපෘතියක් තෝරා ගන්න. ඔබ සතු දැනුම භාවිතා කොට එම ව්‍යාපෘතිය සම්බන්ධව පහත සඳහන් දෑ පැහැදිලි කරන්න.

- I. ව්‍යාපෘතියේ ඉලක්ක
- II. ව්‍යාපෘතියේ අරමුණු
- III. ව්‍යාපෘතියේ සුවක
- IV. ව්‍යාපෘතියේ ක්‍රියාකාරකම්

දෙවැනි කොටස

2) ව්‍යාපෘතියක් ගොඩනැගීමේ පියවර පහදන්න. එම එකිනෙක පියවර සඳහා ඔබ දන්නා ව්‍යාපෘති ආශ්‍රයෙන් නිදසුන් ගෙනහැර දක්වන්න.

3) තත්ව විශ්ලේෂණය සතුව ගති ලක්ෂණ කිහිපයක් පවතී. එම ගති ලක්ෂණ අකුරින් ඕනෑම හතරක් (04) තෝරාගෙන ඒවායේ වැදගත්කම පහදන්න.

4)

- I. ගැටළු ගස පිළිබඳ මූලිකාංග පහදන්න.
- II. ගැටළු ගස ආධාර කරගෙන නාගරික ප්‍රදේශයක වෙසෙන සේවා විසුකත කාන්තාවන් මුහුණ දෙනු ලබන ගැටළු පහක් (05) අනුරූපණය කරන්න.

5) ලඝුරාමු න්‍යාසය (LFM) භාවිතය සම්බන්ධව ගැටළු පවතී. එම ගැටළු වලක්වා ගත හැකි ආකාරය උදාහරණ ආශ්‍රිතව පහදන්න

6) ව්‍යාපෘති ක්‍රියාත්මක කිරීමේදී වියදම් කාණ්ඩ කළ හැකි ක්‍රම පහදන්න.

- 7) "සම්බන්ධීකරණය විශේෂ හැකියාවක් වන අතර සංකීර්ණ කාර්යයකි." මෙම ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.
- 8) අධීක්ෂණය කිරීමේ අවධි මොනවාද? අධීක්ෂණ ක්‍රියාවලි රූප සටහන (අපගමනය පාලනය කිරීම) ආශ්‍රිතව පැහැදිලි කරන්න.
- 9) පහත සඳහන් මාතෘකාවලට කෙටි සටහන් ලියන්න. අවශ්‍ය වූ විට නිදසුන් භාවිතා කරන්න.

- I. කාර්කික රාමු ප්‍රවේශය
- II. අරමුණු වල ලක්ෂණ
- III. ප්‍රශ්නාවලි
- IV. සහභාගිත්ව ග්‍රාමීය ඇගයීමේ ප්‍රධාන මූලධර්ම

*****සියලුම හිමිකම් ඇවිරිණි*****

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
 HIGHER DIPLOMA IN YOUTH DEVELOPMENT – LEVEL 04
 FINAL EXAMINATION (SEMESTER I)– 2018/2019
 DSD4502 / SSD2202 – PROJECT PLANING, MONITORING AND EVALUATION



DURATION: TWO (02) HOURS ONLY

Date: 19th January 2019

Time: 01.00 p.m. – 03.00 p.m.

Instructions:

- Answer **question no. 1** in part I and four (04) more questions from part II.
- Each question carries twenty (20) marks.
- Write your answers in clear handwriting.

Part I

1. Select any project that you wish to implement in your area. Using the knowledge, you have acquired so far, explain the following with regard to the selected project.
 - a) Project goals
 - b) Project objectives
 - c) Project indicators
 - d) Project activities

Part II

2. Explain the different steps involved in developing projects using an example for each step from a project you are familiar with.
3. Situation Analysis has several characteristics. Select any four (04) characteristics and explain the significance of each.
4.
 - a) Explain the basics of the Problem Tree Approach.
 - b) Using the problem tree, map five (05) problems encountered by unemployed women in an urban area.
5. There are certain issues about using LFM (Log Frame Matrix). Explain how such issues can be overcome using suitable examples.
6. Discuss how the different categories of expenses can be grouped when implementing projects.
7. "Coordination is a special skill and a complex job". Discuss this statement.
8. What are the stages of monitoring? Explain using the managing deviation diagram.
9. Write short notes on the following. Use examples wherever necessary.
 - a) Logical Framework Approach (LFA)
 - b) Characteristics of objectives
 - c) Questionnaires
 - d) Key principles of PRA (Participatory Rural Appraisal)



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

சமூக கற்கைகள் துறை

இளையோர் அபிவிருத்தியில் உயர் டிப்ளோமா கற்கைநெறி மட்டம் - 4

இறுதிப் பரீட்சை, பருவம் - 1 2018/2019

DSD4502/SSD2202 செயற் திட்டமிடல், கண்காணித்தல் மற்றும் மதிப்பிடல்

காலம்: இரண்டு (2மணித்தியாலங்கள்)

திகதி: 19.01.2019

நேரம்: பி.ப.1.00 - பி.ப.3.00 வரை

அறிவுறுத்தல்கள்:

- பகுதி -1ல் முதலாம் (1) வினாவுக்கும் பகுதி -11ல் மேலும் நான்கு (4) வினாக்களுக்கும் விடையளிக்குக.
- ஒவ்வொரு வினாவுக்கும் 20 புள்ளிகள் வழங்கப்படும்.
- தெளிவாக எழுதவும்..

பகுதி - 1

1. உமது பிரதேசத்தில் நீங்கள் நடைமுறைப்படுத்த விரும்புகின்ற செயற் திட்டம் ஏதாவதொன்றை தெரிவு செய்க. இதுவரை காலமும் பெற்ற உமது அறிவினைப் பயன்படுத்தி தெரிவு செய்யப்பட்ட செயற் திட்டம் தொடர்பாக பின்வருவனவற்றை விளக்குக.

அ) செயற் திட்ட நோக்கம்

ஆ) செயற் திட்ட குறிக்கோள்கள்

இ) செயற் திட்ட குறிகாட்டிகள்

ஈ) செயற் திட்ட செயற்பாடுகள்

பகுதி - 11

2. உமக்கு பழக்கமான ஒரு செயற் திட்டத்திலிருந்து, அபிவிருத்தி செயற் திட்டத்தில் உள்ளடக்கப்படும் வேறுபட்ட ஒவ்வொரு படிமுறைக்கும் உதாரணங்களைப் பயன்படுத்தி விளக்குக.
3. சூழ்நிலைப் பகுப்பாய்வு பல இயல்புகளைக் கொண்டதாகும். ஏதாவது நான்கு (4) இயல்புகளை தெரிவு செய்து அவை ஒவ்வொன்றினதும் முக்கியத்துவத்தினை விளக்குக.
4. அ) பிரச்சினை மர வரைபு அணுகுமுறையின் அடிப்படையினை விளக்குக.
ஆ) பிரச்சினை மரத்தினை பயன்படுத்தி நகரப்பகுதியில் வேலையற்றிருக்கும் பெண்கள் எதிர்நோக்கும் ஐந்து (5) பிரச்சினை வரைபிட்டுக் காட்டுக
5. தார்க்க சட்டகத் தாயத்தினை (LFM) பயன்படுத்துவது தொடர்பாக குறிப்பிட்ட பிரச்சினைகள் காணப்படுகின்றன. இப் பிரச்சினைகளை எவ்வாறு தீர்க்கலாம் என்பதனை பொருத்தமான உதாரணங்களை பயன்படுத்தி விளக்குக.

6. செயற் திட்டத்தினை அமுலாக்கும் போது வேறுபட்ட செலவு வகைகளை எவ்வாறு தொகுதிகளாக்கலாம் என்பதை கலந்துரையாடுக.
7. “இணைப்பாக்கம் என்பது ஒரு சிறப்பான திறனும் சிக்கலான பணியுமாகும்.” இக் கூற்றினை விபரிக்குக.
8. கண்காணிப்புக் கட்டடங்கள் எவை? முகாமைத்துவ விலகல் வரைபை பயன்படுத்தி விளக்குக.
9. பின்வருவனவற்றுக்கு சிறுகுறிப்பு எழுதுக. தேவையானவிடத்து உதாரணங்களைப் பயன்படுத்துக.
 - அ) தர்க்க சட்டக அணுகுமுறை (LFA)
 - ஆ) குறிக் கோள்களின் இயல்புகள்
 - இ) வினாக் கொத்து
 - ஈ) PRA யின் பிரதான கோட்பாடுகள் (பங்கேற்பு கிராமிய செயலாற்றுகை)

(பதிப்புரிமையுள்ளது)